[image: image1.png]

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 16 февраля 2016 г.  № 95
О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение и развитие муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики Городищенского муниципального района на 2012-2016 годы», утвержденную постановлением администрации Городищенского муниципального района                            от 30.09.2011г. №1801
В соответствии с п.4 ст. 15.2 Положения об администрации Городищенского муниципального района Волгоградской области, утвержденного Решением Городищенской районной Думы Волгоградской области от 7 декабря 2011 года № 467, постановлением администрации Городищенского муниципального района                           от 20.08.2009г. № 2447 «Об утверждении положения о муниципальных программах»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Сохранение и развитие муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики Городищенского муниципального района на 2012-2016 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации Городищенского муниципального района Панчишкину Т.В.
3. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Городищенского муниципального района «Междуречье» и на официальном сайте администрации Городищенского муниципального района

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Городищенского муниципального района                                                       А.Н. Тарасов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Городищенского муниципального района

от 16 февраля 2016 г.  № 95
Муниципальная программа

«Сохранение и развитие муниципальных учреждений культуры, спорта

и молодежной политики Городищенского муниципального района на 2012-2016 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Сохранение  и развитие муниципальных учреждений культуры, спорта и молодежной политики Городищенского муниципального района на 2012-2016 годы»  (далее - Программа)

	Дата решения о разра-ботке муниципальной программы

	Администратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Городищенского муниципального района, курирующий сферу социальной политики

	Разработчики муниципальной программы
	Отдел по культуре, социальной и молодежной политике, спорту администрации Городищенского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Отдел по культуре, социальной и молодежной политике, спорту администрации Городищенского муниципального района;

муниципальные учреждения культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики Городищенского муниципального района, подведомственные отделу по КМПС

	Цели и задачи муниципальной

программы
	Цели:

- сохранение и развитие учреждений культуры, спорта, молодежной политики, в том числе МАУ ДОЛ им.Гули Королевой.

Задачи:

-  сохранение сети учреждений;

- сохранение кадрового потенциала учреждений путем повышения з/п персонала;

- развитие материально-технической базы учреждений (приведение технического состояния учреждений культуры и искусства, физической культуры и спорта Городищенского муниципального района в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами).

	Важнейшие целевые показатели муници-пальной программы

	Сохранение сети учреждений:

2012 – 10, 2013 – 10, 2014 – 9, 2016 – 8
Повышение средней заработанной платы работников культуры согласно майскому Указу Президента РФ №597:

2013г. – 11 933 руб.

2014г. – 14 888 руб.

2015г. – 15 227,1 руб.

2016г.– 15 227,1 руб.

         Развитие материально-технической базы учреждений культуры (приведение технического состояния учреждений культуры и искусства Городищенского муниципального района в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами)

  2013г. – 87,5% зданий

2016г. – 100% зданий

	Программные мероприятия
	Перечень программных мероприятий включает в себя обеспечение муниципального задания учреждений, осуществление прочих нормативных расходов

	Сроки и этапы реали-зации муниципальной программы
	2012-2016 гг.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	-

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Городищенского муниципального района. Объемы финансирования по Программе в течение 2012-2016 годов

223658,1 тыс. рублей в том числе:

- в 2012 г. – 53422,4 тыс.руб.

- в 2013 г. – 43997,8 тыс.руб.

- в 2014 г. – 39520,2 тыс.руб.

- в 2015 г. – 42528,2 тыс.руб.

- в 2016 г. – 33145,4 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета АГМР.

I. Содержание проблемы и обоснование

Сфера культуры, спорта и молодежной политики представлены следующими учреждениями:

МБУК «Межпоселенческая клубная система»;

МБУК «Межпоселенческая библиотека Городищенского муниципального района»;

МБУК «Городищенский историко-краеведческий музей»;

МБОУ ДОД «Городищенская детская школа искусств»;

МБОУ ДОД «Новорогачинская детская школа искусств»;

МБОУ ДОД «Ерзовская детская школа искусств»;

МБУ «Центр физкультуры» (с 2013 года содержание учреждения находится в комплексной муниципальной целевой программе «Развитие физической культуры и спорта в Городищенском муниципальном районе на 2013-2015 годы», утвержденной постановлением администрации Городищенского муниципального района от 26.09.2012 г. № 2122);

МАУ ДОЛ им.Гули Королевой (в состав входят 2 базы ДОЛ «Юность»                        в х.Паньшино и ДОЛ им.Гули Королевой в п.Сады Придонья);

МБУ «Социальный молодежный комплекс «Меридиан» (учреждение реорганизовано на основании постановления администрации Городищенского муници-пального района от 10.03.2015г. №545 «О реорганизации муниципальных бюджетных учреждений Городищенского муниципального района Волгоградской области»);

МБУ «Патриотцентр» (учреждение создано на основании постановления администрации Городищенского муниципального района от 29.05.2015г. № 805                        «О создании муниципального бюджетного учреждения «Центр по патриотической работе, спорту и молодежной политике Городищенского муниципального района»).

Развитие позитивных результатов, достигнутых в сфере культуры, спорта и молодежной политики, решение задач, связанных с укреплением материально-технической базы учреждений культуры, искусства, молодежной политики, детского оздоровления и спорта, повышение кадрового потенциала учреждений выходят на одно из первых мест в региональной политике.

Основными проблемами учреждений культуры, спорта и молодежной политики Городищенского муниципального района остается слабая материально-техническая база, кадровый «голод», низкая заработанная плата работников, по сравнению со средней по экономике. В настоящее время решить эти проблемы возможно лишь программно-целевыми методами за счет средств областного, районного и местных бюджетов.

II. Цель, задачи, сроки и этапы реализации программы

Целью программы является сохранение и развитие учреждений культуры, молодежной политики и спорта, в том числе муниципальных автономных учреждений - детский оздоровительный лагерь «Юность» и детский оздоровительный лагерь им.Гули Королевой.

В соответствии с поставленной целью определены задачи реализации программы:

- сохранение сети учреждений;

- сохранение кадрового потенциала учреждений;

- развитие материально-технической базы учреждений.

Общий срок реализации программы рассчитан на 5 лет - с 2012 по 2016 год.

Проведение программных мероприятий планируется в два этапа:

I этап (2012-2014 гг.);

II. этап (2014 - 2016 гг.).

III. Система программных мероприятий

Мероприятия программы предусматривают:

- мероприятия по сохранению и содержанию материально-технической базы учреждений сферы культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, в том числе – МАУ ДОЛ им.Гули Королевой.

IV. Механизм реализации программы

Мероприятия по сохранению и развитию учреждений, подведомственных отделу по КМПС осуществляются самими учреждениями за счет средств районного бюджета.

Порядок финансирования программы разрабатывается и утверждается администрацией Городищенского муниципального района Волгоградской области.

V. Ресурсное обеспечение программы

Для реализации программы необходимо 223 658,1 тыс. руб., в том числе:

в 2012 г. – 53 422,4 тыс.руб.

в 2013 г. – 43 997,8 тыс.руб.

в 2014 г. – 39 520,2 тыс.руб.

в 2015 г. – 42528,2 тыс.руб.

в 2016 г. – 33145,4 тыс. руб.

VI. Финансово-экономическое обоснование программы

Районные средства включают в себя:

- содержание районных учреждений

- обеспечение муниципального задания.

Приложение 1.

МЕРОПРИЯТИЯ
 отдела по культуре, молодежной политике и спорту администрации и Городищенского муниципального района

	№
	Наименование структуры
	Наименование

мероприятия
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	Отдел по культуре, молодежной политике и спорту
	Мероприятия отдела

	60,1

	-
	-

	Итого:
	60,1

	-
	-

Приложение 2.

МЕРОПРИЯТИЯ
по содержанию и развитию МБУ «Социальный молодежный комплекс «Меридиан»

	№
	Наименование муниципального учреждения

	Наименование

мероприятия
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	МБУ «Социальный молодежный комплекс «Меридиан»
	Содержание учреждения,

в том числе:
	2340,9
	2494,5
	2249,4
	735,9
	200,6

	1.1 Мероприятия по организации летнего отдыха и оздоровления:

-выплата частичной компенсации гражданам и юридическим лицам за приобретенные путевки
	-
	-
	78,624
	-
	-

	1.2  Прочие расходы на содержание учреждения
	2 340,9
	2 494,5
	2170,776
	-
	200,6

	Итого:
	2340,9
	2494,5
	2249,4
	735,9
	200,6

Приложение 3.

МЕРОПРИЯТИЯ
 по содержанию и развитию МАУ «Детский оздоровительный лагерь  «Юность»

	№
	Наименование муниципального учреждения

	Наименование

мероприятия
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	МАУ ДОЛ «Юность»
	Содержание учреждения

	10246,5
	2569,4

	775,6
	-
	-

	Итого:
	10246,5
	2569,4

	775,6
	-
	-

Приложение 4.

МЕРОПРИЯТИЯ
по содержанию и развитию МАУ «Детский оздоровительный лагерь
им. Гули Королевой»
	№
	Наименование муниципального учреждения

	Наименование

мероприятия
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	МАУ ДОЛ им.Гули Королевой
	Содержание учреждения,

в том числе:

	910,600
	2015,2
	4 499,7

	1.1 Мероприятия по организации летнего отдыха и оздоровления:

-приобретение путевок для детей, относящихся к льготным категориям и находящимся в трудной жизненной ситуации
	104,832
	-
	-

	- текущие ремонтные работы
	-
	-
	-

	1.2. Прочие расходы на содержание учреждения
	805,766
	-
	4 499,7

	Итого:
	910,600
	2015,2
	4 499,7

Приложение 5.

МЕРОПРИЯТИЯ
по содержанию и развитию МБУК «Городищенский историко-краеведческий музей»

	№
	Наименование муниципального учреждения
	Наименование

мероприятия
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.

	тыс.руб.

	тыс.руб.

	тыс.руб.

	тыс.руб.

	1.
	МБУК «Городищенский историко-краеведческий музей»
	Содержания учреж-дения, в том числе:
	3340,2
	4324,1
	3666,4
	5057,3
	3064,6

	муниципальное

задание
	810,4
	1044,8
	921,0
	-
	3064,6

	з/п административ-но-хозяйственного персонала
	1415,8
	1565,5
	1293,1
	-
	-

	начисления админи-стративно-хозяйст-венного персонала
	424,6
	466,4
	375,2
	-
	-

	коммунальные услуги
	324,4
	326,3
	380,7
	-
	-

	Прочие норматив-ные расходы
	364,9
	920,9
	696,4
	-
	-

	Проведение ремонтных работ
	-
	91,921
	-
	-
	-

	Итого:
	3340,2
	4324,1
	3666,4
	5057,3
	3064,6

Приложение 6.

МЕРОПРИЯТИЯ
 по содержанию и развитию МБУК «Межпоселенческая централизованная клубная система»

	№
	Наименование муниципального учреждения
	Наименование

мероприятия
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	МБУК «Межпосе-ленческая клубная система»
	Содержания учреж-дения, в том числе:
	9025,1
	8899,9

	8614,1
	8628,9
	7509,1

	муниципальное задание
	2477,1
	3057,4

	3056,2
	8538,3
	7509,1

	з/п административ-но-хозяйственного персонала
	2952,5
	3350,2
	3003,0
	-
	-

	начисления админи-стративно-хозяйст-венного персонала
	853,2
	990,2
	907,0
	-
	-

	коммунальные услуги
	671,9
	965,4
	848,3
	-
	-

	Прочие нормативные расходы
	2070,4
	536,7
	799,6
	-
	-

	Проведение ремонтных работ

	90,6
	-

	Итого:
	9025,1
	8899,9
	8614,1
	8628,9
	7509,1

Приложение 7.

МЕРОПРИЯТИЯ
по содержанию и развитию МБУК «Межпоселенческая библиотека Городищенского муниципального района»

	№
	Наименование муниципального учреждения
	Наименование

мероприятия
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	МБУК «Межпоселенческая библиотека Городищенского муниципального района»
	Содержания учреж-дения, в том числе:
	3800,6
	4108,8
	3774,1
	3388,7
	447,9

	муниципальное задание
	1282,4
	1419,1
	1288,7
	3388,7
	447,9

	з/п административ-но-хозяйственного персонала
	1513,4
	1695,8
	1602,9
	-
	-

	начисления админи-стративно-хозяйст-венного персонала
	431,8
	459,0
	500,3
	-
	-

	коммунальные услуги
	154,1
	188,2
	215,5
	-
	-

	Прочие норматив-ные расходы
	418,9
	346,5
	166,7
	-
	-

	Итого:
	3800,6
	4108,8
	3774,1
	3388,7
	447,9

Приложение 8.

МЕРОПРИЯТИЯ
по развитию и сохранению МБОУ ДОД «Городищенская детская школа искусств»

	№
	Наименование муниципального учреждения
	Наименование

мероприятия
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	МБОУ ДОД «Городищенская детская школа искусств»
	Содержания учреждения,
в том числе:
	12587,7
	13510,3
	11352,7
	11098,9
	10289,0

	муниципальное

задание
	7811,5
	8195,2
	7873,8
	10983,9
	10289,0

	з/п администра-тивно-хозяйст-венного персонала
	3071,7
	3070,1
	2526,7
	-
	-

	начисления административно-хозяйственно-го персонала
	912,7
	930,5
	726,6
	-
	-

	коммунальные услуги
	287,6
	345,7
	-
	-
	-

	Прочие норма-тивные расходы
	504,2
	819,9
	275,6
	-
	-

	Проведение  ремонтных работ
	-
	148,8
	-
	115,0
	-

	Итого:
	12587,7
	13510,3
	11352,7
	11098,9
	10289,0

Приложение 9.

МЕРОПРИЯТИЯ

по развитию и сохранению МБОУ ДОД «Новорогачинская детская школа искусств»
	№
	Наименование муниципального учреждения
	Наименование

мероприятия
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	МБОУ ДОД «Новорогачинская детская  школа искусств»
	1. Содержания учреждения,

в том числе:
	4724,2
	4886,7
	5104,1
	6080,9
	4719,0

	муниципальное

задание
	2638,9
	2882,6
	2957,8
	5364,9
	4719,0

	з/п администра-тивно-хозяйст-венного персонала
	1435,8
	1491,5
	1467,4
	-
	-

	начисления административно-хозяйственного персонала
	435,9
	450,4
	468,9
	-
	-

	коммунальные услуги
	118,8
	62,2
	-
	-
	-

	Прочие норматив-ные расходы
	94,6
	-
	210,0
	-
	-

	Проведение  ремонтных работ

	716,0
	-

	Итого:
	4724,2
	4886,7
	5104,1
	6080,9
	4719,0

Приложение 10.

МЕРОПРИЯТИЯ
 по развитию и сохранению МБОУ ДОД «Ерзовская детская школа искусств»

	№
	Наименование муниципального учреждения
	Наименование

мероприятия
	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.
	тыс.руб.

	1.
	МБОУ ДОД «Ерзовская детская музыкальная школа»
	Содержания учреж-дения, в том числе:
	2926,1
	3204,1
	3013,1
	2829,3
	2415,5

	муниципальное

задание
	1710,1
	1866,1
	1799,4
	2719,3
	2415,5

	з/п административ-но-хозяйственного персонала
	819,8
	868,7
	746,5
	-
	-

	начисления админи-стративно-хозяйст-венного персонала
	247,2
	263
	217,2
	-
	-

	коммунальные услуги
	52,7
	77,517
	-
	-
	-

	Прочие норматив-ные расходы
	96,3
	128,8
	250,0
	-
	-

	Проведение ремонтных работ

	110,0
	-

	Итого:
	2926,1
	3204,1
	3013,1
	2829,3
	2415,5

Приложение 11.

МЕРОПРИЯТИЯ
по развитию и сохранению МБУ «Центр по патриотической работе, спорту и молодежной политике Городищенского муниципального района»

	№
	Наименование муниципального учреждения
	Наименование

мероприятия
	2015 г.
	2016 г.

	1
	             МБУ «Патриотцентр»
	Содержания учреждения, в том числе:

	2693,1
	-

	муниципальное задание
	2693,1
	-

	прочие нормативные расходы

	Итого:

	2693,1
	-

Приложение № 12

МЕРОПРИЯТИЯ
по развитию и сохранению МБУ  «Центр физкультуры» на 2012 год.

	№
	Наименование муниципального учреждения
	Наименование

мероприятия
	2012 г.

	р.б.

	1.
	МБУ «Центр физкультуры
	Содержания учреждения, в том числе:
	4431,19

	муниципальное

задание
	734,3

	з/п административно-хозяйственного персонала
	1622,03

	начисления административно-хозяйственного персонала
	475,05

	коммунальные услуги
	99,9

	Прочие нормативные расходы
	1499,93

	Итого:
	4431,19